
DECIZIA Nr. 93     

Directia Generala a Finantelor Publice  a fost sesizata de Administratia Finantelor
Publice  , asupra contestatiei depuse ,  prin care se contesta masurile stabilite prin Deciziile  ,
emise de Administratia Finantelor Publice ca urmarea a depunerii declaratiilor rectificative .

 Petenta contesta masurile dispuse prin Deciziile  emise de Administratia Finantelor
Publice  , motivand urmatoarele :

,, Sumele privind impozitul pe venituri din dividende pentru anul 2003 s-au virat conform
Codului Fiscal , in termen , eroarea provenind din faptul ca impozitul a fost declarat la data
repartizarii profitului si nu la data efectuarii platii dividendelor . “

Organul de colectare al Administratiei Finantelor Publice ,a emis  Deciziile  , prin care
s-au individualizat la plata accesorii , respectiv dobanzi si penalitati de intarziere , aferente
impozitului pe dividende persoane fizice .

Analizand documentele aflate la dosarul contestatiei se retine faptul ca aceste obligatiile
de plata - accesorii ,  au fost calculate in situatia in care petenta a intocmit si depus la organul
fiscal teritorial declaratii rectificative  , declaratiii ce se regasesc si in fisa platitorului .

Cauza supusa solutionarii a fost calculul de accesorii ca urmare a depunerii
declaratiilor rectificative .

In drept, in speta sunt aplicabile prevederile O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, care stipuleaza :

Art.115: 
“(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor de plata,

se datoreaza dupa acest termen dobanzi si penalitati de intarziere.”
Referitor la aceasta speta Ministerul Finantelor Publice - Agentia Nationala de

Administrare Fiscala - Directia Generala de Colectare a Creantelor Bugetare prin adresa
nr.283000 / 27.04.2004  comunica urmatoarele :

 [...] 
,,5. In categoria erorilor materiale produse la preluarea datelor privind inregistrarea

obligatiilor bugetare se adauga in mod exceptional si erorile efectuate de contribuabili in
completarea Declaratiei privind obligatiile de plata la bugetul general consolidat , corectate prin
declaratia rectificativa  , respectiv :

a) erorile de completare a declaratiilor altele decat cele de stabilirea obligatiilor , care nu
au corespondenta in evidenta contabila a agentilor economici ;

b) erori de inscrierea sumelor privind obligatiile bugetare la care s-a efectuat plata la
termen in conformitate cu cele inscrise ulterior in declaratia rectificativa .

Pentru remedierea acestor erori materiale compartimentul cu atributii de evidenta pe
platitori , in urma solicitarii contribuabilului , va intocmi un referat [...] in doua exemplare , din
care un exemplar impreuna cu fisa contribuabilului in cauza se inainteaza compartimentului cu
atributii de control pentru verificarea informatiilor privind cele mentionate la lit. a) si b) si
reglarea evidentei fiscale cu evidenta contabila a contribuabilului , prin completarea Notei de
reglare evidenta fiscala - evidenta contabile [...] “

Art. 183
Solutionarea contestatiei 

1



(2) ,, Organul de solutionare competent pentru lãmurirea cauzei poate solicita punctul de
vedere al directiilor de specialitate din minister sau al altor institutii si autoritãti.”

Art. 186
Solutii asupra contestatiei
(3) ,,Prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat, situatie în

care urmeazã sã se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere strict
considerentele deciziei de solutionare.”

In temeiul prevederilor art.115 , art.183 alin.(2)  si art. 186 (3)   din OG nr. 92/2003 ,
republicata , privind Codul de procedura fiscala , referitor la contestatia formulata s-a decis : 
                                                    

Desfiintarea , Deciziilor emise de AFP i , prin care s-au individualizat la plata accesorii  
respectiv dobanzi si penalitati de intarziere aferente obligatiilor fiscale declarate prin declaratiile
de impozite si taxe , iar compartimentul cu atributii de evidenta pe platitori , va intocmi referatul
si impreuna cu fisa pe platitor a contribuabilului se va inainta compartimentului cu atributii de
control .
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